

M.p. sobota 4 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr.161 (437)

## WYBORY W POLSCE

### POD KONTROLA... PRASY

Sztokholm 3.VIII. Komentator polityczny radia sztokholmskiego wyraził dziś nadzieję, że korespondenci prasy zagranicznej, a wśród nich korespondenci szwedzcy, będą mieli możliwość swobodnego wjazdu do Polski i nie skrupowanego poruszania się po jej terytorium. Oświadczył on dalej, że w ten sposób wybory w Polsce będą mogły być kontrolowane przez... prasę.

## KRYTYCZNE GŁOSY PRASY

### NA TEMAT KOMUNIKATU POCZDAMSKIEGO

Londyn 3.VIII. Dzisiejsza prasa londyńska zamieszcza pierwsze komentarze na temat komunikatu ofiojalnego z obrad "wielkiej trójki" w Poczdamie. Liberalny dziennik "News Chronicle" krytykuje postanowienia w sprawie odszkodowań niemieckich stwierdzając, że sprawa ta przedstawia się w sposób niejasny i skomplikowany. Pismo krytykuje również inne ustępy komunikatu, podkreślając, że nie rzuca on żadnego światła na sprawy zorganizowania środkowo - wschodniej Europy. Dziennik zwraca też uwagę na fakt, że w komunikacie z obrad poczdamskich nie wspomniano ani słowem o takich krajach jak Holandia, Belgia, Norwegia i Grecja, które przecież wiele ucierpiały od Niemców. Konserwatywny "Daily Telegraph" pisze, że powzięcie uchwał nie rozwiązuje jeszcze żadnej sytuacji, natomiast najważ-

niejszym jest jak w praktyce uchwały te będą przez każde z trzech mocarstw realizowane. Organ partii pracy "Daily Herald" wyraża szczególne zadowolenie z faktu powołania do życia rady ministrów spraw zagranicznych pięciu państw, uważając, że rada ta będzie instrumentem dla załatwienia wielu ważnych zagadnień. Konserwatywny "Daily Mail" pisze, że nie wszystkie sprawy, wymagające załatwienia, zostały w Poczdamie rozstrzygnięte i wyraża zdziwienie, że w komunikacie nie wspomniano ani jednym słowem o sprawie cieśnin morskich.

Sztokholm 3.VIII. Komentator radia szwedzkiego, omawiając dziś komunikat z Poczdamu, podkreślił, że na konferencji "wielkiej trójki" nie omówiono wszystkich ważnych spraw, a z tego co omówiono również nie wszystko zostało ujawniono. W Poczdamie omawiano niewątpliwie sprawę Turcji i Persji, chociaż komunikat nie wspomina o tem ani słowa.

## FRANCO UKRYĆ CHCE PRZED NARODEM

### UCHWAŁE "WIELKIEJ TRÓJKI" W SPRAWIE HISPANII

Londyn 3.VIII. Radio madryckie, ogłaszając dziś kilkakrotnie komunikat z konferencji w Poczdamie, pomimo że ustęp, stwierdzający, że rząd Franco nie zostanie dopuszczony do organizacji narodów zjednoczonych. Wobec tego rozgłoszając londyńska nadawała dziś szereg razy w języku hiszpańskim komunikat, objaśniający naród hiszpański, że nie zostanie on dopuszczony do grona narodów zjednoczonych dopóki pozwoli rządzić się przez reżim, który ściśle współpracował z Hitlerem.

Sztokholm 3.VIII. Prasa szwedzka wyraża przekonanie, że w najbliższym czasie oczekiwać należy jaknajdalej idących zmian w Hiszpanii. Wyłączenie tylko jednej Hiszpanii z liczby państw neutralnych, które mogą być dopuszczone do organizacji zjednoczonych narodów, stanowi dla gen. Franco dotkliwy cios. Przypuszczają, że obecna opozycja hiszpańska liczyć może na aktywne poparcie Anglii.

Sztokholm 3.VIII. Radio szwedzkie doniosło dzisiaj, że niezmana radiostacja w języku hiszpańskim wzywała dziś naród hiszpański do czynnego wystąpienia przeciwko reżimowi gen. Franco. Radiostacja ta jest tak silna, że wydaje się nieprawdopodobne, aby mogła to być tajna radiostacja na terenie Hiszpanii.

## NAPRĘŻENIE W ARGENTYNIE WZRASTA

Sztokholm 3.VIII. Sytuacja w Argentynie jest coraz bardziej napięta. Do akcji marynarki i lotnictwa, domagających się natychmiastowego ustąpienia rządu, przyłączają się wojska lądowe i uniwersytety.

LAVAL BRONI SWEJ POLITYKI - LEHMAN O KRYTYCZNEJ  
SYTUACJI W EUROPIE - NOWI MINISTROWIE BRYTYJSCY  
( strona druga )



LAVAL BIONI S. EJ POLITKI  
jako świadek w procesie Petaina

Paryż 3.VIII. Laval sprowadzony został dziś do sądu na proces Petaina. Zeznając jako świadek, wygłosił on trzygodzinne przemówienie, w którym nie mówił nic prawie o Petainie, natomiast starał się usprawiedliwić swą politykę. Laval twierdził, że po przyłączeniu Austrii do Niemiec wiedział już, że wybuchnie wojna i prowadził politykę mającą na celu ... wzmocnienie Francji.

Paryż 3.VIII. Ulica, na której mieści się sąd odstawiona dziś została przez silne oddziały policji i samochody pancerne. Nikogo nie dopuszczano w pobliże gmachu sądowego. Mimo tego zebrał się wielki tłum, który wznosił okrzyki wrogie Lavalowi.

LEHMAN O KRYTYCZNEJ SYTUACJI W EUROPIE

Londyn 3.VIII. Naczelny dyrektor U.N.I.R. . Lehman, przemawiając dziś w Londynie, oświadczył, że sytuacja wyniszczonych krajów Europy przedstawia się na nadchodzącą zimę katastrofalnie. Kraje, które nie padły same ofiarą inwazji, pospieszyć muszą z jak najwydatniejszą pomocą ludności zdewastowanych krajów. Konieczne jest wydatne zwiększenie dostaw nie tylko żywności, ale również odzieży i węgla. Jeżeli akoja pomocy nie zostanie podjęta w jaknajszerszych rozmiarach, to Europie grozi w czasie nadchodzącej zimy klęska głodu.

BRAT HITLERA ZWOLNIONY

Londyn 3.VIII. Ogłoszono oficjalnie, że brat Hitlera, który aresztowany został przez władze brytyjskie przed kilku tygodniami, zwolniony został w dniu wczorajszym, jako mało znacząca osoba.

Z OST. TNIEJ CHWILI

M.p. 3.VIII. Rozgłoszono w Pradze dziś oświadczenie rządu czechoskiego, który wyraża wielkie zadowolenie z komunikatu konferencji poczdamskiej.

Praga 3.VIII. Premier Fierlinger oświadczył, że we wrześniu odbędą się w Czechosłowacji wybory.

Londyn 3.VIII. Komentator polityczny radia brytyjskiego, omawiając dziś komunikat poczdamski, wyraził m. in. poglądy, że komunikat ten cechuje przede wszystkim szczerść. Komunikat nie zawiera bowiem stwierdzenia, że we wszystkich sprawach osiągnięto całkowitą zgodność poglądów, natomiast wynika z niego, iż w ważnych zagadnieniach nie ma zasadniczej różnicy zdań między W. Brytanią i St. Zjednoczonymi a Rosją. Komentator uważa, że świat skorzystał z nauk, jakie dał pokój po poprzedniej wojnie i nie powtórzy już błędów, jakie wówczas poczyniono.

NIEMCOM ZEZWOLONO NA WILCE

Berlin 3.VIII. W dniu wczorajszym odbyło się trzecie z kolei posiedzenie komendantury Berlina, któremu przewodniczył dowódca załogi amerykańskiej. Na posiedzeniu tym postanowiono, że żadna z władz okupacyjnych nie będzie wydawała zarządzeń na własną rękę, lecz będą one uzgadniane i jednolite dla wszystkich stref okupacyjnych. Uchwalono, że Niemcy będą mogli organizować wiece polityczne pod warunkiem uzyskania każdorazowego zezwolenia od władz okupacyjnych.

NOWI MINISTROWIE BRITAJSKY

M.p. 3.VIII. W dniu dzisiejszym ogłoszona została lista członków nowego rządu brytyjskiego. W skład rządu weszło wiele osób ze sfery robotniczej, wśród nich wielu b. górników. W rządzie znajduje się jedna kobieta p. Wilkinson, która objęła tę rolę oświaty. Dokładne podanie nazwisk nowych ministrów nie jest możliwe ze względu na zły odbiór radiowy. Podajemy obsadę niektórych tek, zastrzegając możliwość omyłek: minister wojny - Lowson, minister kolonii - Hall, I lord admiralioji - Alexander, minister pracy - Isaak, minister dla spraw Indii i Burry - Lawrence, minister rolnictwa - Williams.

LOTY NA JAPONIE

Wszystkie porty japońskie zamknięte dla żeglugi

Nowy Jork 3.VIII. Kwatera główna sprzymierzonych na Pacyfiku ogłosiła w dniu dzisiejszym, że wszystkie porty właściwej Japonii są już zamknięte dla żeglugi wobec założenia wielkiej ilości min przez bombowce sojuszników.

Nowy Jork 3.VIII. Dziś nad ranem połączone formacje amerykańskich nadforteo latających i samolotów typu Mustang bombardowały Tokio oraz liczne objekty na głównej wyspie japońskiej Honszu. Inne formacje dokonały ciężkiego nalotu na Nagasaki, bazę morską na wyspie Kujszu. Zatopiono 12 okrętów, w tym jeden okręt podwodny.

W SKROCIE

- W Wiedniu odbyły się rozmowy brytyjsko - sowieckie w sprawie przejęcia przez zarząd brytyjski pięciu okrętów stolicy Austrii.  
- Sztokholm podaje, że rząd sowiecki podał do wiadomości Anglii i Ameryki nazwiska 300 zbrodniarzy wojennych, którzy schronili się w Hiszpanii.